sena perpetrato dai Bretoni aveva accelerato la pace conclusa in ottobre»: M. HAYEZ, *Gregorio XI, in I papi. Da Pietro a Francesco*, Roma, Istituto dell'Enciclopedia Italiana, 2014, vol. II pp. 550-61, a p. 557.

32. COCHIN, *La grande controversie*, cit., p. 17.

Francisce, nimium Gallos inquietas; linque nomen cuius rem deprimis et Franciscus obsistat Petrarche.

[2] Dum relegi tua dicta querens nudam veritatem intenti tui principalis, nil reperi iuvans ipsum preter velamina vere luci obiecta, ne videant audientes oculis animi esse rerum de quibus agitur, quasi verum voluntatem et non velle verum sequi debeat. [3] Quod graviter ferens, vitans indecorum, iusticiam consului consociam veritatis, qua iuvante dignum duxi detegere tuas umbras equitati repugnantes. [4] Nec manebit hoc facinus inpugnitum, quod cura tam pervigili nutriveris opositum veritatis, nec libro vel omelia – ut exprobras adversanti –, non Evangelio sed vaniloquio latiori tribus omeliis; ut potero sed breviter.

[5] Penam suscipis non grandem conviciis decertare, iaculando probra multa contra tuos adversantes, cum sis in hoc assuetus, vel verius ad hoc natus, ut declarant tua scripta signantia tuos gestus contentiosos, nec minus contentibiles saltem bonis, per quos efrenate tuis dictis vilificas quantum potes nomen Galli, sed romanum laude multa reponis ad superos, unde niteris concludere locum sedis Ecclesie Rome de iure deberi nec alibi conveniencius stare posse. [6] Cuius tenent opositum Galli, cristati non crista tumida per te falso sic interpretata sed crista laudabili lucidissime veritatis: videlicet locum sedis Ecclesie posse stare condecenter in Avignione pro qualitate temporis, et maxime nunc presentis, nec solum condecenter sed etiam decentius quam Rome. [7] Hanc rem situs probat loci, distantis plus equaliter a finibus modernis Ecclesie catholice, unde potest facilius et equabilius impertiri dominus noster papa suam spiritalem

2 *principalis*] *principal'* ms. *principalem* Coch. *ipsum*] *ipm* con titulus ms. *ipsam* Coch. 4 *hoc*] *huiusmodi* Coch. *nutriveris*] *nut'eris* ms. *nutriris* Coch. *vel*] *et Coch. exprobras*] *exprobas* Coch. 5 *vel*] *et Coch. per quos efrenate*] *per quos* *** *efrenate* ms. *multa reponis*] *reponis* Coch. 6 *presentis*] *presenter* Coch. 7 *papa*] *pappa* ms.

2 Cfr. PETR., *Inv. mal.*, 52: «O carnalis homuncio, nichil habens spiritale, vere unus ex illorum grege, de quibus agens Cicero “Nichil” inquit “animo videre poterant, ad oculos omnia referebant”! (= CIC., *Tusc.*, 1 37)»; 54: «Non vidit hec igitur nec audivit, quia scilicet aures oculosque in carne habuit; quos si in spiritu habuisset, audisset utique vidissetque miras et miseras angustias [...]»; 204: «Cogitet Gallus et recogitet odiique velum ab oculis mentis amoveat», e 279: «[...] de omnibus gentium philosophis ac poetis intelligo, quibus inter oculos mentis et veritatis obiectum nubes impenetrabilis intercessit». 4 Cfr. PETR., *Inv. mal.*, 1: «Nuper aliud agenti michi et iandum certaminis huius oblito scolastici nescio cuius epistolam, imo librum, dicam verius omeliam, ingentem pariter atque ineptam, multo, ut res indicat, sudore confectam et magni iactura temporis, attulisti». 6 Cfr. PETR., *Inv. mal.*, 76: «O cristati Gallorum vertices ac superbi, eque falsum asseverare et verum negare dispositi!»; 146: «Aperiat nunc aurem Gallus et cristam insolentie demittat».